alunno.....classe.....data.....

**Verifica: comprensione e esege si di testi noti - M. Tullius Cicero, *Pro Marco Caelio (passim)*.**  
 (Non è previsto l'uso del vocabolario - tempo: 1 ora)

1

[1] si quis, iudices, forte nunc adsit ignarus legum iudiciorum consuetudinisque nostrae, miretur profecto quae sit tanta atrocitas huiusce causae, quod diebus festis ludisque publicis, omnibus forensibus negotiis intermissis, unum hoc iudicium exerceatur, nec dubitet quin tanti facinoris reus arguatur ut eo neglecto civitas stare non possit. idem cum audiat esse legem quae de seditiosis consceleratisque civibus qui armati senatum obsederint, magistratibus vim attulerint, rem publicam oppugnarint cotidie quaeri iubeat, legem non improbet, crimen quod versetur in iudicio requirat. Cum audiat nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim in iudicium vocari, sed adulescentem inlustri ingenio, industria, gratia accusari ab eius filio quem ipse in iudicium et vocet et vocarit, oppugnari autem opibus meretriciis, Atratini ipsius pietatem non reprehendat, libidinem muliebrem comprimendam putet, vos laboriosos existimet quibus otiosis ne in communi quidem otio liceat esse. [2] etenim si attendere diligenter atque existimare vere de omni hac causa volueritis, sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc accusationem fuisse cui utrum vellet liceret nec, cum descendisset, quicquam habiturum spei fuisse, nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio niteretur.

1. qual è il nome tecnico della prima sezione di un discorso forense?.....
2. evidenzia **tutti gli introduttori** e segna inizio e fine di ogni enunciato con un sistema adatto di parentesi - {{( )}}-
3. degli **introduttori polisemici** o comunque **non disambigui** indica ordinatamente il valore (**circostanza di tempo / di causa / di scopo / circostanza generica / conseguenza / circostanza nonostante la quale / informazione "aggettiva" aggiunta...**)
4. raccogli il **lessico forense**: trascrivi il LEMMA accanto a un possibile traducente o a una breve spiegazione
5. forisci paradigmi e traducenti delle **voci verbali flesse sottolineate**
6. cosa significa quemquam?
7. quali sono le caratteristiche positive dell'accusatore rilevate da Cicerone? Cosa significa il termine *necessitas*?

2

....quid est aliud quod nos patroni facere debeamus nisi ut eos qui insectantur repellamus? Quod quidem facerem vehementius nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro - fratre volui dicere; semper hic erro. Nunc agam modice nec longius progrediar quam mea fides et causa ipsa coget: nec enim muliebris umquam inimicitias mihi gerendas putavi, praesertim cum ea quam omnem semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt. Sed tamen ex ipsa quaeram prius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit, an remisse et leniter et urbane.